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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

Phần thứ I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Quảng Nam về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 
ngân sách Nhà nước năm 2024; Trên cơ sở Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 
21/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Phân bổ dự toán thu, chi Ngân sách 
nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của Hội đồng 
nhân dân huyện về Phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2024. Dưới sự lãnh đạo 
của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện tổ 
chức thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện 6 tháng đầu 
năm 2024 đạt được kết quả như sau:

I. Tình hình phân bổ và quản lý vốn đầu tư  công năm 2024: 
1. Công tác phân bổ vốn đầu tư công năm 2024:
Kế hoạch vốn năm 2024 giao đầu năm là 100,438 tỷ đồng, trong quá trình 

thực hiện sau khi được bổ sung vốn đầu tư năm 2024, được phép kéo dài thời gian 
thực hiện kế hoạch vốn năm 2023, đến nay tổng kế hoạch vốn đầu tư trên địa bàn 
huyện là: 352,179 tỷ đồng. Gồm có

- Kế hoạch vốn đầu tư năm trước chuyển sang: 83,258  tỷ đồng.
- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024: 268,921 tỷ đồng.  
Chi tiết như sau:
1.1. Các Chương trình MTQG: 200,057 tỷ đồng. Trong đó:
1.1.1. Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang: 41,576 tỷ đồng.
(1)- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS và MN: 21,117 

tỷ đồng. Bao gồm: NSTW 12,487 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 7,810 tỷ đồng, ngân sách 
huyện 0,820 tỷ đồng.

(2)- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 16,124 tỷ đồng. Bao gồm: 
NSTW 8,151 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 5,103 tỷ đồng, ngân sách huyện 2,870 tỷ 
đồng.

(3)- Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 4,335 tỷ đồng. Bao 
gồm: NSTW 2,719 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 0,465 tỷ đồng, ngân sách huyện 1,151 
tỷ đồng.
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1.1.2. Kế hoạch vốn năm 2024: 158,481 tỷ đồng.
(1)- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS và MN: 79,375 

tỷ đồng. Bao gồm: NSTW 68,394 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 8,101 tỷ đồng, ngân sách 
huyện 2,88 tỷ đồng.

(2)- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 55,033 tỷ đồng. Bao gồm: 
NSTW 48,244 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 5,789 tỷ đồng, ngân sách huyện 1 tỷ đồng.

(3)- Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 24,073 tỷ đồng. Bao 
gồm: NSTW 4,6 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 14,353 tỷ đồng, ngân sách huyện 5,12 tỷ 
đồng.

1.2. Nguồn vốn ngoài 03 Chương trình MTQG: 152,122 tỷ đồng. Trong 
đó:

1.2.1. Kế hoạch vốn năm 2023 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo 
dài: 41,682 tỷ đồng.

(1) - Ngân sách Trung Ương: 26,177 tỷ đồng.
(2) - Ngân sách tỉnh: 8,960 tỷ đồng.
(3) - Ngân sách huyện, xã: 6,545 tỷ đồng
1.2.2. Kế hoạch vốn năm 2024: 110,440 tỷ đồng
1.2.1. NSTW hỗ trợ Đầu tư ổn định đời sống và sản xuất người dân vùng tái 

định cư Thuỷ điện Sông Bung 4: 29,5 tỷ đồng.
1.2.2. Ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện các Chương trình Nghị quyết của 

tỉnh: 45,498 tỷ đồng. Trong đó:
(1)- Chương trình phát triển KT-XH  các xã biên giới (NQ16/TƯ): 12 tỷ 

đồng.
(2)- Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ sắp xếp ổn 

định dân cư miền núi: 9 tỷ đồng.
(3)- Nghị quyết số 38/2020/NQ-HĐND tỉnh về kiên cố hoá đường huyện và 

GTNT: 6,347708 tỷ đồng. 
(4)- Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ thuỷ lợi 

nhỏ, thuỷ lợi nội đ ồng và t ư ới tiên tiến tiết kiệm n ư ớc giai đ oạn 2021-2025: 
0,745410 tỷ đồng.

(5)- Nghị quyết về cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ và các công trình ghi 
công liệt sĩ: 0,450 tỷ đồng. 

(6)- Nghị quyết xây dựng trụ sở Công an xã: 2 tỷ đồng.
(7)- Đường giao thông nội bộ kết hợp kè gia cố ta luy suối khe Điêng khu 

TTHC huyện Nam Giang: 4 tỷ.
(8)- Dự án trồng cây phân tán và trồng rừng tập trung Chương trình trồng 1 

tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ thướng Chính 
phủ trên địa bàn huyện Nam Giang: 0,155 tỷ đồng.
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(9)- Dự án Sắp xếp dân cư khu vực đường Trường Sơn Đông: 10,8 tỷ đồng.
1.2.3. Ngân sách huyện: 35,442 tỷ đồng. Trong đó:
(1)- Nguồn XDCB tập trung theo phân cấp: 14,83 tỷ đồng.
(2)- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 3 tỷ đồng.
(3)- Nguồn tiết kiệm chi: 4,362 tỷ đồng.
(4)- Nguồn ngân sách huyện: 13,250 tỷ đồng.
2. Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: 
UBND huyện đã trình Hội đồng nhân dân thẩm định, phê duyệt chủ trương 

đầu tư theo quy định, UBND huyện căn cứ vào Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
phê chuẩn chủ trương đầu tư để tổ chức thực hiện.

3. Công tác thẩm định, phê duyệt dự án (Báo cáo kinh tế - kỹ thuật): 
Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức phê duyệt 38 hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật các công trình với TMĐT khoảng 82,4 tỷ đồng, giảm so với CĐT đề nghị 
khoảng 370 triệu đồng. Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2024 triển khai thủ tục đầu 
vào tương đối kịp thời.

4. Công tác quản lý nhà nước về đấu thầu: 
UBND huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình theo 

phân cấp, theo đó năm 2024 đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 38 công 
trình. Qua quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu 6 tháng đầu năm 2023, chi phí tiết 
kiệm được qua đấu thầu là  2,215 tỷ đồng.

II. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024:
1. Công tác giải ngân vốn đầu tư năm 2024: 
Để thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác giải ngân 

vốn đầu tư năm 2024 tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/2/2024 về đẩy mạnh 
thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, huyện đề ra Kế hoạch 
số 85/KH-UBND ngày 11/4/2024 Kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn đầu tư 
công năm 2024. Mục tiêu phấn đấu giải ngân đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư 
năm 2024. Trong đó, đến hết quý III năm 2024 đạt trên 70%; đến hết quý IV năm 
2024 đạt trên 90% (riêng kế hoạch vốn năm trước chuyển nguồn sang thực hiện 
giải ngân đạt 100%) và đến hết ngày 31/01/2025 giải ngân 100% vốn đầu tư công 
kế hoạch vốn năm 2024.

Để đạt được kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 nêu trên, huyện 
chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể từ huyện đến cơ sở; Trong đó 
UBND huyện đề nghị các ngành, địa phương chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc các chủ 
đầu tư khẩn trương đẩy nhanh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; chủ động rà 
soát và báo cáo các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; Kiên quyết 
điều chuyển (cắt giảm và bổ sung) kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; tập trung 
thực hiện công tác hoàn thiện hồ sơ thanh, quyết toán, Chủ động tháo gỡ các khó 
khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Đẩy mạnh 
chế độ báo cáo, giám sát tình hình thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công 2024. Gắn 
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công tác giải ngân với công tác thi đua khen thưởng và trách nhiệm cá nhân của 
người đứng đầu...

Kết quả giải ngân vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2024: Đến 30/6/2024 Kho 
bạc Nam Giang đã giải ngân 97,912 tỷ đồng/352,179 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 27,8%. Cụ 
thể như sau:

1.1 Giải ngân kế hoạch vốn 2023 kéo dài: 
Tổng giải ngân 22,879 tỷ đồng /83,258 tỷ đồng =  27,48%.Trong đó: Khối 

huyện: giải ngân 20,025 tỷ đồng/78,271 tỷ đồng, đạt 25,58%. Khối xã: giải ngân   
2,854 đồng/4,987 triệu đồng, đạt 57,24%.

1.2 Giải ngân kế hoạch vốn 2024:
Tổng giải ngân 75,033 tỷ đồng/268,921 tỷ đồng = 27,9%. Trong đó: Khối 

huyện: giải ngân 57,237 tỷ đồng/235,601 tỷ đồng, đạt 24,4%. Khối xã: giải ngân 
17,796 tỷ đồng/33,32 tỷ đồng, đạt  53,41 %.

Trong đó giải ngân nguồn vốn đầu tư thuộc 03 Chương trình mục tiêu Quốc 
gia đến 30/6/2024 đạt 59,312 tỷ đồng/200,057 tỷ đồng = 29,65%. 

2. Về tạm ứng vốn đầu tư: 
Tổng vốn tạm ứng chưa thu hồi đến nay là 78,71 tỷ đồng. Trong đó: Số vốn 

tạm ứng quá hạn là 10,576 tỷ đồng, cụ thể:
2.1- Số tạm ứng các năm trước chưa thu hồi chuyển nguồn sang 2023 là 

56,177 tỷ đồng. Trong đó: Số vốn tạm ứng quá hạn là 10,576 tỷ đồng.
2.2- Số vốn tạm ứng chưa thu hồi năm 2024: 22,533 tỷ đồng.

III. Công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công: 
Tính đến 30/6/2024, UBND huyện đã phê duyệt quyết toán 40 công trình, 

hạng mục công trình. Tổng giá trị các chủ đầu tư đề nghị quyết toán là 66,834 tỷ 
đồng, giá trị thẩm tra và phê duyệt quyết toán là 66,687 tỷ đồng, giảm 0,147 tỷ 
đồng. 

Nhìn chung công tác quyết toán công trình hoàn thành trên địa bàn huyện 
chưa đạt tiến độ quy định, nguyên nhân chủ yếu là do nhiều đơn vị thi công năng 
lực còn hạn chế nên khi hoàn thành công trình nhưng khâu thanh quyết toán chậm, 
nhất là thiếu các thủ tục trong hồ sơ trình phê duyệt quyết toán, dẫn đến thời gian 
thẩm tra quyết toán phải lùi lại chờ bổ sung thủ tục hồ sơ. Chủ đầu tư chưa kịp thời 
hoàn thành đủ các thủ tục để quyết toán, các dự án có bồi thường GPMB hầu hết 
đều vướng về quy trình thủ tục GPMB nên đến giai đoạn quyết toán còn phải tập 
hợp chỉnh lý hồ sơ; ngoài ra nhân lực của huyện còn mỏng, mà khối lượng công 
việc quá tải nên phần nào ảnh hưởng đến khâu thẩm định trình phê duyệt quyết 
toán. 

IV. Tình hình nợ đọng vốn đầu tư công và phương án xử lý nợ đọng:
1. Tình hình nợ đọng:
Nợ đọng đầu tư công đến 30/6/2024 là 141,8 triệu đồng. Trong đó: NSTW 

34,9 triệu đồng, ngân sách tỉnh 34,5 triệu đồng, ngân sách huyện 72,4 triệu đồng 
thuộc các Chương trình MTQG đang triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

2. Phương án xử lý nợ đọng: 
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Trong năm 2024, huyện điều chuyển nguồn vốn thực hiện các Chương trình 
MTQG của các công trình đã được phân bổ nhưng chưa giải ngân để thanh toán 
nợ.

V. Những tồn tại, hạn chế: 
 Được sự quan tâm của TW, của tỉnh về hỗ trợ nguồn vốn đầu tư; sự phối 

hợp đồng bộ giữa các ngành chức năng của huyện, các địa phương tạo điều kiện 
thuận lợi để Chủ đầu tư triển khai kịp thời các dự án trên địa bàn. Tuy nhiên bên 
cạnh những thuận lợi thì không tránh khỏi những tồn tại, hạn chế đó là:

1- Một là: Về bồi thường GPMB và tái định cư: Đơn giá đền bù đất ở, đất 
nông nghiệp, đất rừng sản xuất và một số vật kiến trúc, cây trồng còn thấp, chưa 
hợp lý nên người dân chưa đồng tình; công tác xác định nguồn gốc đất, tài sản, vật 
kiến trúc trên đất gặp nhiều khó khăn như: Một số hộ có diện tích, vị trí canh tác 
không đúng theo sơ đồ trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên việc xác định 
tài sản bị ảnh hưởng mất nhiều thời gian; Các hộ bị ảnh hưởng đất ở, nhà ở nhưng 
chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và nhiều cặp vợ chồng sinh sống trên 
cùng 1 thửa đất thuộc trường hợp đặc biệt  theo quy định tại khoản 2, điều 1, quyết 
định 29/2022/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 nên phải tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo 
của UBND tỉnh trước khi bố trí tái định cư.

2 - Hai là: Tuyến đường Quốc lộ 14D từ Bến Giằng đi các xã vùng cao đang 
hư hỏng nặng do quá nhiều xe tải vận chuyển quặng từ Lào về cảng biển; đồng thời 
triển khai nhiều công trình trên địa bàn và các công trình của ngành điện từ Lào về 
Việt Nam khiến cho công tác phân luồng giao thông, lưu thông và vận chuyển vật 
liệu phục vụ thi công công trình ch ưa được hoàn toàn thông suốt, mất nhiều thời 
gian, ảnh hưởng đến tiến độ thị công các công trình trên địa bàn huyện

3- Ba là: Công tác khảo sát, thiết kế, lập đơn giá xây dựng đầu vào các chủ 
đầu tư, các địa phương, các đơn vị tư vấn tính toán chưa phù hợp, do đó một số hồ 
sơ dự án (Hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật) chất lượng chưa tốt, quá trình thực hiện 
nhiều dự án phải điều chỉnh, bổ sung ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

4- Bốn là: Công tác giải ngân vốn đầu tư và quyết toán vốn đầu tư ở một số 
công trình, dự án còn chậm là do nhiều nguyên nhân đã phân tích nêu trên làm ảnh 
hưởng đến công tác thực hiện đầu tư trên địa bàn huyện.

5- Năm là: Hầu hết các công trình xây dựng ở vùng sâu, vùng xa nên việc 
thực hiện công tác giám sát chất lượng chưa được duy trì thường xuyên. Nhiều văn 
bản mới ban hành kể từ khi Luật Đấu thầu có hiệu lực, quy trình quản lý và thực 
hiện dự án có nhiều thay đổi, lực lượng cán bộ chuyên trách ở cấp huyện, cũng như 
ở các Ban giám sát cấp xã chưa nắm bắt kịp thời nên cũng ảnh hưởng không nhỏ 
đến công tác quản lý vốn đầu tư

Phần thứ II
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Đối với các dự án khởi công mới năm 2024 chưa đủ thủ tục đầu tư để 
bố trí vốn thực hiện:
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Hiện nay, tổng nguồn vốn chưa phân bổ cho đơn vị, địa phương là 31,731 tỷ 
đồng. Đề xuất như sau:

1.1. Đối với danh mục công trình Trường PTDT Nội trú THCS Nam Giang 
(mới) với tổn nguồn vốn dự kiến phân bổ năm 2024 là 26,458 tỷ đồng, gồm ngân 
sách huyện 6,754 tỷ đồng, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 11,930 tỷ 
đồng, Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS và miền núi: 7,774 tỷ 
đồng. Hiện nay UBND huyện đang trình HĐND huyện xem xét thông qua Quy 
hoạch chi tiết 1/500 để huyện có cơ sở thẩm định, phê duyệt, mở MSDA và phân 
bổ vốn trong tháng 7/2024.

1.2. Một số danh mục công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển 
KTXH vùng DTTS và miền núi dự kiến phân bổ 2,273 tỷ đồng đang hoàn thiện hồ 
sơ trình phê duyệt và phân bổ vốn trong tháng 7/2024.

1.3. Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện: 3 tỷ đồng. Đến nay, nguồn 
thu tiền sử dụng đất trên địa bàn huyện chưa đạt kế hoạch được giao do đó chưa 
phân bổ cho các công trình, dự án.

2. Phương án giải ngân vốn đến cuối năm 2024:
2.1. Để đạt được kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 huyện chỉ đạo 

triển khai từ huyện đến cơ sở, trong đó UBND huyện thường xuyên tổ chức các 
cuộc họp giao ban công tác đầu tư hằng tháng và đột xuất để nắm bắt tiến độ, chỉ 
đạo, giải quyết vướng mắt, đẩy nhanh thực hiện từ khâu chuẩn bị dự án, thực hiện 
dự án và chỉ đạo đẩy nhanh giải ngân, quyết toán công trình. 

2.2. Để đảm bảo thực hiện được mục tiêu đến hết quý III năm 2024 giải 
ngân đạt trên 70% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, đến hết quý IV năm 2024 
đạt trên 90% và đến hết ngày 31/01/2025 giải ngân 100%, UBND huyện dự kiến 
việc điều chuyển kế hoạch vốn năm 2024 giữa các dự án theo nguồn vốn và mốc 
thời gian sau:

- Đối với kế hoạch vốn năm 2024 ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh: đến 
hết ngày 31/7/2024 dự án nào có tỷ lệ giải ngân dưới 60%, sẽ đề xuất UBND tỉnh, 
Sở Kế hoạch và Đầu tư cắt giảm, điều chuyển cho các dự án khác có khả năng giải 
ngân ngay sau khi bổ sung kế hoạch vốn hoặc nộp trả về ngân sách trung ương;

- Đối với kế hoạch vốn năm 2024 ngân sách huyện: Trường hợp các dự án 
được giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 tại dự toán đầu năm nhưng đến hết 
ngày 31/7/2024 giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn đã bố trí; đồng thời không chủ 
động có văn bản báo cáo giải trình, đề nghị xử lý vướng mắc giải ngân chậm sẽ cắt 
giảm, điều chuyển kế hoạch vốn năm 2024 của các dự án. 

 Để đạt được tỷ lệ giải ngân nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện đề ra các biện 
pháp như sau:

- Giao các đơn vị Chủ đầu tư, các địa phương rà soát các công trình đã giao 
kế hoạch vốn năm 2024, vốn năm 2023 kéo dài nhưng đến nay chưa giải ngân, đề 
nghị khẩn trương hoàn tất thủ tục để giao dịch với Kho bạc, đặc biệt các nguồn vốn 
mục tiêu ngân sách tỉnh, TW hỗ trợ phải hết sức lưu ý, các dự án có tỷ lệ giải ngân 
thấp sẽ bị cắt giảm, điều chuyển vốn sang các dự án khác, địa phương khác trong 
tỉnh. Các chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước UBND huyện trong trường hợp để 



7

TW, Tỉnh thu hồi vốn, cắt vốn do không giải ngân hết vốn hoặc giải ngân không 
đảm bảo tỷ lệ quy định. 

- Giao các ngành đẩy mạnh trong giải quyết các dự án còn vướng mắc công 
tác đền bù, GPMT, TĐC để có mặt bằng thi công; Song song đó huyện giao các 
ngành đẩy mạnh công tác quyết toán các công trình hoàn thành để có cơ sở giải 
ngân vốn các dự án hoàn thành. 

- Giao các Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh 
tiến độ thực hiện để giải ngân, nếu Chủ đầu tư, địa phương nào không thể giải ngân 
được đề nghị Báo cáo để UBND huyện điều chuyển vốn cho địa phương, đơn vị 
khác. Huyện giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện rà soát, tham mưu UBND 
huyện báo cáo với tỉnh điều chuyển KH vốn ngân sách TW cho địa phương, đơn vị 
khác theo quy định và phải có giải trình cụ thể về giải ngân vốn không đạt.

 - Giao các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư, UBND các xã phải khẩn 
trương hoàn tất thủ tục thanh toán tạm ứng, thanh toán khối lượng các công trình 
gửi Kho bạc Nhà nước huyện để giải ngân vốn năm 2023 kéo dài, vốn đầu tư công 
năm 2024. Trường hợp các dự án không có khả năng giải ngân hết vốn đầu tư công 
năm 2024, vốn năm 2023 kéo dài các đơn vị chủ động đề xuất điều chuyển kế 
hoạch vốn hoặc đề xuất nộp trả về ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh theo quy 
định. 

- Huyện giao Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch; Văn 
phòng điều phối nông thôn mới, Văn phòng giảm nghèo của huyện tham mưu 
UBND huyện có hình thức xử lý trách nhiệm các đơn vị, địa phương trong trường 
hợp để TW, Tỉnh thu hồi vốn, cắt vốn do không giải ngân hết vốn hoặc giải ngân 
không đảm bảo tỷ lệ quy định, mà không do yếu tố khách quan. Cụ thể như sau: 

+ Sau 31/01/2025 đơn vị, địa phương nào không giải ngân hết sẽ bị thu hồi 
về ngân sách cấp trên, không được chuyển nguồn sang năm sau theo đúng quy định 
của Luật Đầu tư công 2019. Địa phương, đơn vị đó có trách nhiệm bố trí ngân sách  
để thực hiện các nhiệm vụ dở dang đối với nguồn kinh phí bị thu hồi, không được 
bố trí kế hoạch năm sau cho các công trình này từ ngân sách TW, tỉnh, huyện và có 
hình thực kỷ luật, phê bình thích đáng. 

+ Tham mưu UBND huyện có hình thức xử lý trách nhiệm các đơn vị, địa 
phương trong trường hợp để TW, Tỉnh thu hồi vốn, cắt vốn do không giải ngân hết 
vốn hoặc giải ngân không đảm bảo tỷ lệ quy định.

3. Công tác thanh toán tạm ứng vốn: 
- Công tác thu hồi tạm ứng quá hạn: UBND huyện chỉ đạo các chủ đầu tư 

tập trung xử lý thu hồi số dư tạm ứng vốn đầu tư quá hạn. Trong đó số tạm ứng các 
năm chưa thu hồi chuyển sang 2023 của huyện nay đã quá hạn 10,576 tỷ đồng; 
Ngoài công trình Đường giao thông khu TTHC mới có tạm ứng quá hạn 9,496 tỷ 
dồngđã chuyển hồ sơ cho Công an huyện điều tra xử lý, còn lại 1,080 tỷ đồng của 
dự án Cụm công nghiệp thôn Hoa. UBND huyện đôn đốc các đơn vị khẩn trương 
thực hiện đúng theo quy định. Trong đó đến 30/7/2024 các đơn vị phải giải quyết 
thanh toán khối lượng, hoặc thu hồi thu hồi nộp trả lại ngân sách dứt điểm nợ tạm 
ứng quá hạn của công trình nêu trên; nếu đơn vị không thực hiện UBND huyện sẽ 
chuyển hồ sơ sang cơ quan Thanh tra, điều tra để xử lý. 
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4. Công tác quyết toán công trình hoàn thành: 
Huyện giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp các chủ đầu tư, các 

cơ quan chuyên môn của huyện tập trung quyết toán công trình hoàn thành sau khi 
nghiệm thu đưa vào sử dụng. Đồng thời giao cơ quan Tài chính đẩy mạnh việc 
thẩm tra phê duyệt QT các công trình đã đủ hồ sơ thủ tục, trong đó nếu phòng Tài 
chính - Kế hoạch huyện thiếu nhân lực UBND huyện sẽ Quyết định trưng dụng 
công chức có chuyên môn từ các cơ quan khác cùng công chức đơn vị để thực 
hiện, đảm bảo đến cuối năm không còn tồn đọng hồ sơ quyết toán, giúp cho việc 
giải ngân vốn kịp thời.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, 
đoàn thể  trong công tác đền bù GPMB, ưu tiên bố trí đủ vốn để thực hiện công tác 
GPMB sau đó mới cân đối vốn thực hiện dự án. Trong đó lưu ý các chương trình 
mục tiêu nếu dự án nào mà địa phương để vướng công tác đền bù thì cắt vốn dự án 
đó và điều chuyển vốn cho địa phương khác thực hiện. 

6.  Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên tổ chức các cuộc họp giao ban 
công tác đầu tư hằng tháng và đột xuất để nắm bắt tiến độ, chỉ đạo, giải quyết 
vướng mắc, đẩy nhanh thực hiện từ khâu chuẩn bị dự án, thực hiện dự án và chỉ 
đạo đẩy nhanh giải ngân, quyết toán công trình. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định 
của nhà nước trong công tác quản lý đầu tư và xây dựng, các địa phương tăng 
cường công tác giám sát nhân dân đối với tất cả các công trình trên địa bàn xã, thị 
trấn. 

Trên đây là báo cáo tình hình đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024, phương 
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, UBND huyện kính trình HĐND huyện xem 
xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở: KH&ĐT, Tài chính tỉnh;
- Ban thường vụ Huyện uỷ;
- TT HĐND, UBND, UBMT huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- Các xã, Thị trấn; 
- Lưu VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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